Ar. 3. 

Quod consangvinei et commetanei primum admoneantur 
in venditione rerum immobilium. 

Item, Si domus vel vinea, terrae arabiles, prata, et coeterae 
quoque res immobiles venditioni exponuntur. Primum princi-
pale, fratres et consangvinei in praesentia judicis vel juratorum 
civium admoneri super eo, utrum ipsi ipsas liaereditates : vel 
ipsam videlicet domum vel vineam emere voluerit, primum 
ipsis debebit ad judicari, deficientibus Vero ami eis vel faculta-
tibus eorundem amicorum, tunc vicini et commetanei sui propin-
quiores ipsas liaereditates valent sibi ipsis pro condigno precio 
pro ut foras facere maluerit emptionem pro se ipsis apropriare. 
Sin autem ipsi vicini emere noluerint, tunc venditor ipsarum 
haereditatum liberam habeat potestatem cui volet vendere. 

Ar. 4. 

De poena evertentium metas alicujus possessionis. 
Item, Si quis metas ipsius vineae, quae fiunt per erectio-

nem lapidis seu aliter quoquomodo vicinorum everterint aut in 
alium locum posuerint, ratione ampliationis suae vineae, tunc 
certi jurate ad minus duo ipsarum ad conspiciendum ire 
debebunt, quibus conspectis, reus ipsa persona rea in tribus 
Uantis (marcis?) et laeso similiter in 3 marcis eo facto solvere 
convincitur, et ipsam metam a suo semotam, iterum in pristirmm 
suum statum locare tenebitur. 

Art. 5. 

De extractione terrae a vinea vicini ad vineam suam. 
Item, Si quis habens vineam ad cacumen cujuscunque 

montis jacentem, in descensu vicino vineae, si quidpiam declivius 
habuerit, ipsam terram superioris vineae absque terra eulta 
manserint. Itaque ipsae vites propter defectum ipsius terrae ad 
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inferiorem vineam declinaverit, modo praescripto ipsi jurati 
conspicientes simili modo comperierint, reus reformare tenebitur. 
Insuper judici et parti adversae cuilibet singulas 3 marcas sol-
vere tenebitur. 

Art. 6. 

De descensu aqua pluvialis de vicina vinea ad vineam alterius 
vicini per semitas scienter factas. 

Item, Si quis vineas in montibus habens,'semitas pro cursu 
aquae pluvialis ex ipsa fecerit, itaque ipsa aqua in vineas sui 
vicini meatum habuerit, et ex ipso suo vicino damnum evenerit, 
modo simili ipsas 3 marcas judici, et tres personae laesae solvere 
tenebitur, ac ipsum cursum aquae pluvialis a vinea sui vicini 
removere cum proprijs suis sumptibus tenebitur. 

Art. 7. 

De poena illati damni per foveas ad capiendas feras factas. 
Item, Si quis foveas ad capiendas feras circa vineam suam 

foderit, et non debita custodia permunierit. Si quis vicinorum 
aut quodpiam hominum in ipsam foveam inciderit, aut bos vel 
equus, aut ammalia alia domestica, et morte vel fractis cruribus 
obierint, seu laesi fuerint, tunc foveam fodiens plenarem valorem 
eorundem solvere tenebitur, ipsamque foveam cum terra de 
novo replebit. 

Art. 8. 

Quod nemo semitas faciat per vineam sui vicini. 
Item, Si quis vicinorum, per vineas sui vicini in collectas 

semitam fecerit, ita videlicet, quod ad locum sui torcularis pro-
pinquiorem possit habere, accessum, damnum per collectorem 
illatúm solvet et fertonem ei quartam partem unius Marcae 
Judici solvere tenebitur. 

Ar. 9. 

Quod nullus domum ampliet versus plateam sine permissione 
J udicis. 

Item, Si quis domum habens et ipsam domum versus 
plateam ampliare niteretur, itaque domos vicinorum excederet : 
ita ut aspectus platearum ipso aedificio facto videretur stringere 
id alioquin demoliri, domum, et prospectum vicino dare cogeretur, 
absque consensu j udicis et juratorum minime facere valeat. 
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A. 10. 

De Canalibus imponendis ad tectum ne aqua pluvialis noceat 
vicino. 

Item, Possidens domus, teetum suae domus cum canalibus 
praemunire tenebitur, ne per aquam pluvialem defluentem, 
seu densitatem nivium suo vicino damnum inde oriri videatur. 

Ar. 11. 

De Canalibus parandis mutuo inter duos vicinos. 
Item, Si duae domus aut plures in contiguitate strictae 

vicinitatis existerint (sic !), tunc tales vicini unum canalem 
mutuo in vicém erigere et facere tenebuntur. 

Ar. 12. 

De mensura terrae concedendae versus plateam domibus prae-
paratis. 

Item Postquam domus perficientur et plateae suo modo 
disponentur : tunc dominus cujuscunque domus versus plateam 
juxta morem civitatis Budensis, non habeat plus de terra 
plateae, quam vestigium unius pedis cum dimidio vestigio. 

A. 13. 

De cellarijs fodiensis absque damno vicinorum. 
Item, Si quis cellarium faciens in sua domo foveamque 

facere niteretur, pro conservatione vini versus propriam suam 
curiam, aut sub propria domo, et non sub domus vicinorum 
suorum, fodere poterit quoquomodo non siquidem fodere voluerit 
in propria sua domo et ejus pertinentem fodere valeat atque 
possit. 

A. 14. 

De terminis deputatis et conditionibus eorum in solutione 
rerum immobilium. 

Item. Si quis domum, vineam, jugera, prata, sive quaecun-
que alia immobilia emerit, etsi praecium earum in certis terminis 
deputatis solvere debebit, et tenebitur r conditionibus seclusis 
et post positis. 

Si primum terminimi ex solverit, et 2-dum insolutum miserit, 
et si venditor ipsius haereditatis seu haereditatum, judici et 
juratis civibus non protestatus fuerit et repetere noluerit. Si 
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plures termini restant ad solutionem fiendam, tunc venditor 
haereditatum, vei haereditatis tenetur in ipsis terminis super-
venientibus ipsam pecuniam suae liaereditatis in ipsis terminis 
tollere, et haereditatem cui vendidit efficaciter apropriare. Si 
autem venditor haereditatis in ipso termino insoluto, judicem et 
juratos pro abnegata solutione accesserit, et per viam judicis, si ve 
juris, haereditates, seu haereditatem suam liberare : Tunc judex 
et jurati advocato ilio qui terminum insoiutum amiserit : ipsam 
pecuniam deponere tenebitur, et sie haereditatem suam liberabit. 

Sin autem qui ipsam pecuniam deponere noluerit : Tunc 
venditor usque ad ultimum terminum solutionis expectare 
tenebitur : et si in ultimo termino plenarie solvere recusaverit, 
tunc pecuniam in primo termino solutam emptor amittit, et 
haereditas ipsi venditori debebit eo facto libere adjudicari. 
Si autem ipsum forum conditionaliter fuerat factum, ita vei 
quod coram testibus fide dignis de voluntate ambarum partium 
emptoris scilicet : et venditoris fuerit deliberatum : quod si 
prima solutio facta fuerit in termino, pars soluta deberet ab 
emptore dependi, et in sortem venditoris cedi. Etsi in 2-do ter-
mino sol veret, et in tertio negligerei, tunc ipsae conditiones 
ad quartes (partes?) se spontanea voluntate coram certis testi-
bus fide dignis obligaverunt in ipsorum vieibus sunt conservando 

Art, 15. 

Quod haereditates extraneis non vendantur, sed tarnen in 
medio ipsorum habitare volent. 

Item, Si quis civium seu domus seu vineas aut alias haere-
ditates rerum vei immobiles aliquo extraneo, qui non esset de 
membro civilis civitatis ipsius in cujus territorio seu promon-
torio, sitae, locatae aut plantatae extiterint, ipsae haereditates, 
non obstan(te) qui a primo consangvineus et amicus esset, si 
idem emptor in medio ipsorum civium habitare venire recu-
saret ; tunc ipsas haereditates per ipsum civem venditas ; in-
colae ipsius civitatis et concives pro ipso precio a venditore 
poterint emere, et sibi ipsis apropriare, nec illae ipsae haeredi-
tates ab eisdem civibus et incolis ad manus extraneas devenire 
valeant atque possint. 

Art. 16. 

De alienatione haereditatum per executores post recessum 
orphanorum de patria propria. 

Item, Si quis ex filijs civium in tenera aetate constitutus 
defunetis parentibus erga executores seu commissarios sui testa-
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menti cum suis haereditatibus per parentes sibi legatis derelictus 
fuerit, virgam quoque correctionis eorum sustinere noluerit 
ab eis recedens ad exteras partes Regni abierit, aut in Regno 
ad distantiam 10 aut 20 miliarium vei citra habitaverit : ibique 
ad aetatem adultam pervenerit, recordatus sui pristini status 
in pátriám propriam remeat, fuerit, et si medio tempore execu-
tores testamentum praeteritum suorum haereditates ab eo 
ab aliena ver unt termino praescriptionis illius civitatis completo, 
et caeterae super eo emanatis non obstantibus illis, si executorum 
vice comites fuerint, tunc ipsae haereditates per ipsos ut pro-
fertur alienatas ipsi orphano reddi et restitui in specie adjudicari 
debentur executores de propri]s ipsorum bonis, illum vel illos, 
cui vel quibus ipsis haereditates fuerant per ipsos venditae, 
Debebitur piena et omnimoda satisfactio impendi. Si autem 
executores medio tempore obierint tunc de rebus per ipsos eorum 
haeredibus derelictis ipsa solutio fieri quoad plenum debebit. 

A. 17. 

De venditione haereditatum orphanor uni in patria existen-
tium per executores ipsorum. 

Item, Si ipse orphanus de sua patria moraturus non exierit 
incola ipsius loci existens ubi ipsae haereditates sibi relieto 
sitae vel locatae fuerint, ipsum ad aetatem adultam pervento 
in nullo contraierit vel contradixerit : tunc ipsae haereditates 
per ipsos executores venditae et alienatae erga manus illorum, 
qui ipsas emerit vel emerunt, salve remanebunt. 

Aliter sic. 

Si ipse orphanus nusquam a patria egrediens, et interea 
executores testamenti, bona ejus vendere, et in alienas manus 
pervenire, permiserit, pecuniamque pro eis acceperint, tunc 
ipsae haereditates, per ipsos executores venditas et alienatas 
e manibus eorum, qui eas emerint eliberari et orphano tradi 
debebunt. 

A. 18. 

De fassionibus haereditatum per vim factis. 
Item, Si quispiam virgo habens haereditates aviticas vel 

paternas, parentibus defunctis viro copulata fuerit, virque ejus 
iusor et dilapidator et consectator ebrietatis et gulae extiterit 
lnutilem vitam ducendo res et bona ipsius mulieris inutiliter 
consumere volens, quae suo modo vicinis fere constaret, ipsam 
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verberibus afficiendo affligeret, in tantum ut fassionem super 
alienatione haereditatum paternarum vel avitarum in prae-
sentia judieis et juratorum civium astringeretur : licet ipsa 
faciat illám fassionem sic ut praefertur coacta et conpulsa, tarnen 
ipsa fassio nullius debet esse valoris, imo nec debet acceptari 
per judicem et juratos cives quoquomodo quam se ipsa pro-
priales habuerit, tunc ipsae haereditates in ipsas et ipsorum 
haeredes sunt devolvendae. 

A. 19. 
De cultura vinearum per fratres indivisos facta. 
Item, Si haereditates vinearum post obitum parentum, 

in sorores vel fratres descenderint, et unus illorum vel illarum 
ipsas vineas coli fecerit, coeteris consentientibus, nulla divisione 
facta, quispiam ipsorum sine consensu alterius colere fecerit, 
nullám partém eorum de fructibus, earum habere poterit. Sed 
salvo ilio vel illa cujus partém ex quo non ipsorum voluntate 
coluerit, integre remanebit, quia temeraria sua praesumptione 
ipsam culturam vinearum fecerit. 

A. 20. 

De debitis vel alijs quibus vis rebus, post mortem alicujus 
repetiti. 

Item. Si quis hominum quempiam post obitum suorum 
parentum, quempiam ratione debiti impetierit, asserens parentes 
ipsius in certa quantitate pecuniarum, summis aut alijs quibus-
cunque rebus cujuscunque materiei sint, existuntque, sibi debere. 
Si liberalibus instrumentis et testimonio sufficienti actor caruerit, 
attractus a talium impetitionibus absque aliquo juramento 
liber et salvus pronunciatur. Si autem quasdam res ipsius decessi 
quidpiam haeret, et ipsas ratione sui debiti, erga ipsum retinere 
vellet, et si super eo per haeredes impeteretur, et si ipsas res 
sibi loco vagij assignatas retulerit nullo habito testimonio suf-
ficienti. Super eo solo suo juramento quantitatem debiti pro 
quo ipsas res erga ipsum fore repositas invagiando affirmabit. 

A. 21. 

De teste nolentem fassionem facere haereditatum venditarum 
post decessum alicujus. 

Item. Si quis testium fassiones ratione haereditatum vendi-
tarum coram eo factas fateri recusaret alligato per eum nollet 
fateri decessum in quibusdam alijs rebus debitorem asserentem, 
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et si plures illi testimonio ex concivibus ibi fuerint, non obstante, 
qua fassione illa sola persona facere recusaret coeteris fatentium 
dum modo sint duo vei trés ipsa fassio pro rato acceptetur. 

A. 22. 

Quod Bona illorum qui sunt condemnati pro causis crimi-
nalibus indemniter serventur haeredibus suis. 

Item. Si quis ex ipsis pro homicidio, furto, latrocinio, vel 
falsae monetae seu quacunque mala perpetratione deprehensus 
fuerit, iudicialiter succubuerit ; talis in corpore poena debita 
plectetur : Resque et bona talium ad manus domini, aut ejus 
officialis derivare valeant quoquomodo sed indemniter haeredibus 
remaneant, ita tamen ut laeso vel laesis 2-dum qualitatem ex-
cessus de ijsdem bonis satisfaciant. 

Sequitur de Secundo Tractatu. 

A. 1. 

Videlicet de effusione sangvinis, et primo de verbis vituperosis 
simplicibus. 

Item, primo, si quis virorum quempiam hominum verbis 
vituperosis simplicibus dehonestaverit, ipsum filium canis nun-
cupando, aut mentiri dicens, non probum appellari, aut mali-
tiosum asserentem, vel dolosum traditorem, nequitiosum, calum-
niosum, flagitiosum, detractare, vel aliter quoquomodo dehone-
stari ; quod in suae personae opprobrium cedere videretur, et 
hoc ipso testimonio sufficienter approbato laesae attractus, per 
quolibet verbo unum fertonem solvere, per quolibet convincatur, 
similiter, et judici. Si autem sufficienti testimonio probare 
nequiverit, aut non poterit, tunc in termino primo Juridico 
quolibet verbo vituperoso se attractus solus suo juramento 
purgabit in reliquis post sequenti termino terminis post sese 
sequentibus, quia qualibet persona solum unum juramentum una 
dierum facere potest et non ultra. 

A. 2. 
De verbis vituperosis ex quibus fama detrahitur. 
Item. Si quis verbis vituperosis mediantibus, quibus fama, 

laudis et honoris detrahi videbitur, asserens quempiam hominum, 
filium meretricis, aut filium furis, vel latronis incendiari], cacri-
legij, falsarij, sacerdotis, vel monachi et adulteri, cujuscunque 
homicidae, incantatoris, vel incantatricis, haeretici impingens, 
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alijsque quibus fama laudis parentalis et genealogiae ipsius 
offuscari seu maculari videretur, et ipsa praescripta testimonio 
sufficienti probare poterit : tunc persona rea stabit in ostio prae-
torij, aut ubi major sit congregatio populi vei in ostio ecclesiae 
aut extra, aut in foro inibi majori in hebdomada celebrato, ubi 
major sit concursus populi illius per praeconem ducatur ; ibique 
praeco alta voce populi ad audientium clamet : quo clamato 
persona alta voce dicat cunctis audientibus recitando, ipsa verba 
enormia vituperiosa quae honori detrahens dixerat, habito 
stercore canino in manibus suis dicens : omnia quaecunque 
istius boni viri, actorem narrando, in ignominiam dixi ; caniter 
mentitus sum, quia in utiliter et pessime detractative dixi, et 
singulis tribus vicibus os suum cum ipso stercore canino per-
cutiendo : si autem id facere recusaverit, et haec ipsa suo modo 
ordinarie non fecerit, quae superius scripta sunt, ex tunc lingva 
sua cum forpice ferrea extrahatur et ei abscindatur. Si autem 
haec ipsa probari testimonio sufficienti non poterit : tunc ut 
supra dictum est in singulis terminis juridicis pro quolibet, verbo 
reus juramento se expurgabit, in terminis tribus semet tertius 
purgabit, ipsorum juramentum judicis post sese sequentibus. 

A. .3. 

De verberationibus cum livoribus et pìagis et sangvinis efju-
sionibus. 

Item. Si quis hominum quempiam virorum uerberaverit, 
et verberans eidem livores et plagas intulerit, aut inferri fecerit, 
palam vel occulte, et ipsam testimonijs sufficientibus probare 
poterit, aut citatus trinies et tres terminos juridicos venire pei 
se vel per legatum procuratorem comparere noluerit, aut non 
curaverit, ex tunc parti laesae per quolibet livore et plaga, vel 
sangvinis effusione, singulas tres marcas solvere tenebitur, et 
judici post tempore constituto totidem Marcis solvere tene-
bitur. Si autem testimonio sufficienti probare non poterit, et 
ipsi livores et sangvinum effusiones post perpetrationem juratis 
civibus ostensae fuerint juxta fassionem ipsius, jurati cives, 
quot et quantae ipsae plagae et livores et sangvinum effusiones 
fuerint per quolibet illarum in terminis post sese sequentibus 
semet tertius purgabit suis juramentis. Si autem livores ipsos 
et plagas et sangvinum effusiones jurato ci vi vel juratis civibus 
non ostenderit, et loca seu cicatrices plagarum livorum vel 
sangvinis effusionem non apparuerit penitus et omnino ; tunc 
attractus se solum in termino juridico proximo jurabit suo 
juramento juxta quantitatem et divisionem causarum. 
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A. 4. 

De longitudine et profunditate vulneris et qualiter dolus 
committitur. 

Item. Si quis hominem vulnere sauciaverit, et vulnus esset 
unius digiti medi] membri longitudinis, aut unius membri minoris 
digiti auricularis profunditatis, et hic si sufficienti testimonio 
probare poterit, quia hoc ipsum ranchore vel litigitio fecerit, 
et non ex dolo. Dolus autem ita comittitur, postquam haec 
persona contra aliam aliquid itrarietatis, et ipse malitiose se 
occultans a tergo dolositer aggrediendo vulnus in mente machi-
natum perpetrai, tunc civi personae laesae in tribus marcis 
pro quolibet vulnere solvere convincitur, et judici pro tempore 
constituto similiter per quolibet vulnere in tribus marcis, solvere 
tenebitur. 

Si autem haec ipsa praescripta testimonio sufficienti probare 
nequiverit et non poterit, dum modo ipsa perpetratio facta 
fuerit, et post perpetrationem ad juratum ci vem seu ad juratos 
cives accesserit, vulneraque idem ostenderit personam ream 
nominando, et super eam protestando, tunc persona rea per 
quolibet vulnere judici semet quartus decimus praesentabit 
in suae innocentiae puritatem, per semet septimos se purgabit 
suis ac suorum testium juramentis. 

Art. 5. 

De vulnere quod per vestimenta cooperitur et de ossium extrac-
tionibus. 

Item. Si quis hominum quempiam vulnere sauciaverit in 
capite vel in alijs membris quod per vestimenta cooperiri poterit, 
et de ipso vulnere, seu vulneribus particulae ossium exierint, 
quod chirurgo probare poterit, et testimonio sufficienti contra 
attractum approbatum fuerit, tunc attractus pro qualibet par-
ticula ossis ex ipso vulnere vel vulneribus excepta, et exceptis 
seu extractis laesae singulas decem marcas solvere tenebitur, 
et judici pro tempore constituto similiter totidem solvere, et 
dare debebit, et tenebitur. 

A. 6. 

De vulnere quod per vestimenta non cooperitur et de ossium 
fr actione in ipso. 

Item. Si vulnus acciderit in tali loco corporis ubi vesti-
mentum cooperire non valuerit, vel fronte, facie, naso, vel genis. 
collo ac manibus tunc pro talibus vulneribus persona rea, per-
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sonae laesae per quolibet vulnere singulas decem marcas solvere 
tenebitur, et judici post tempore constituto similiter totidem 
dare tenebitur et debebit. Et judici pro tempore constituto 
similiter totidem dare debebit. Si autem testimonio sufficienti 
probare non poterit, tunc persona pro quolibet vulnere in locis 
prius specificatis perpetrato, imo etiam ut in priori articulo 
dixi, ubi narratur de extractione ossium, similiter uni et eidem 
sententiae subijcient, vel quod ipsa persona rea pro quolibet 
ossium extractione seu vulnere in locis specificatis perpetrato 
in terminis juridic-is post sese sequentibus semet vigesimus 
quintus in suae innocentiae puritatem judicio praesentabit et 
semet sedecim tredecinis purgabit suis et testium suorum jura-
mentis, quia talia vulnera in talibus locis emergentia semper 
per mutilatione membrorum judicialiter haberi debebit. 

Art. 7. 

De evulsione barbae ac ipsius birsagio. 
Item. Si quis barbam cujuspiam rancliore intervenienti 

extraxerit evellendo et testimonio sufficienti probare valuerit, 
tunc pro quolibet crine barbae evulsae tenebitur, parti laesae 
unam marcam exolvere, quia hic scandalosum et opprobriosum 
vitium perpetratum : Sin autem quod sufficienti testimonio 
probare nequiverit, Actor in judicio per sedriales (?) attracto 
negante tunc attractus tenebitur se purgare ea quantitate testium 
mediante, quae supra in mutilatione membrorum, ut profertur 
in pluribus articulis. Si autem Actor causam contra attractum 
obtinuerit : tunc judici pro tempore constituto tamen sol vet 
quantum personae laesae birsagialiter, solvere tenetur. 

Art. 8. 

De evulsione capillorum capitis alicujus, ac ipsius birsagio. 
Item. Si quis alium rancliore invaserit et cum capillis capitis 

sui evulserit, non obstante de quantitate, etsi hoc testimonio 
sufficienti probare valuerit, tunc personae laesae in decem marcis 
birsaghiorum convincitur, et judici pro tempore constituto 
similiter decem marcas birsagialiter deponet. Si autem probare 
nequiverit testimonio sufficienti ; et si juvato civi vel judici 
de capiiationem non ostenderit, et si juratus locum ipsius evul-
sionis efficaciter conspexerit, tunc se purgabit ut profertur per 
mutilationem membri. 
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Art, 9. 

De excussione oculorum ac abscisione nasi ac manus vei pedis. 
Item. Si quis cuipiam oculum percunque ictum excusserit, 

aut nasum per ictum absciderit, quodcunque illorum singula-
riter fecerit, et si lioc testimonio sufficienti probare poterit, 
sol vet personae laesae 10 marcas : et judici pro tempore consti -
tuto simili ter 16 marcas [judici autem solvat si convictus fuerit 
testimonio evidenti totidem quot personae caesae mare. 16.] 
Si autem testimonio sufficienti probare nequiverit attractus se 
presentabit in judicio vigesimus quintus sui et suorum testium 
juramentis in primo termino juridico sequenti. 

Art. 10. 

De perpetrato homicidio et ipsius processu contra captivum 
homicidam, ac ejus sententia per praeconem pronuncianda. 

Item. Si quis homicidium perpetraverit, et hoc sufficienti 
testimonio probare poterit, sententia capitis sui subjacebit. Actor 
persequitur et jure debebit decolari, et processus hoc modo 
debet fieri, quo termino decisive advenienti, judex cum suis 
juratis pro tribunali sedentibus : Actorem prima voce requisitum 
habebit, utrum sua jura contra homicidam petit effectui man-
cipari. Qui si reprehenderit quem vult, judex tamquam miseria 
motus compatienti debebit dicere : Bone vir, aut bona mulier 
quid tibi auxiliabitur de morte hujus viri, num quid resurget 
eo facto vir tuus vei frater tuus ? Et his dictis judex pausare 
debebit per parvam intervallum. Item secunda vice judex modo 
simili tenebitur resumere : Si vult persequi jura contra homici-
dam. Si dixerit, iterum quod vult : Iterum debet judex mitibus 
sermonibus obviare Actori, ut ne festinet in mortem ipsius 
homicidae. Per 3-tio pausato modico longius quam primum, 
actori debebit dicere ; vis perducere causam tuam in effectum, 
contra hunc hominem per viam juris, si dicet 3-tia vice quod 
vult : Tunc juratus civis cui ipsa causa per judicem et amissa 
ille assurget : et contra homicidam profért hoc modo Sententiam : 
Domine Judex sum requisitus per viam juris praesentia contra 
istum hominem, et per ut interfecit, et quomodo testimonio 
sufficienti contra homicidam, illud homicidium fuisse perpetratum 
suo modo declarabit de verbo ad verbum. Quo declarato debebit 
juratus civis dicere : Ex eo Domine Judex, domini mei jurati 
et ego pariter cum ipsis deliberavimus ut preco huic homicidae 
perferat sententiam : et preco debebit dicere astando circa 
homicidam : Domine Judex domini jurati ex quo ego debeam 
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sententiam proferre contra et adversus hunc homicidam. Sen-
tentia haec est, ut ducatur, ad talem locum, ubi consveverunt 
homines decolari, et ibi decoletur, ut de coetero, sangvis innoxius 
per eum ne fundatur : qui cum ad locum deductus fuerit, ubi 
decolari debebit. Praeco alta voce acclamet populo silentium 
ipsis imponendo proferat, : Quicunque hominum sangvinem 
innocentem effuderit, tali turpi nece interimetur, sicut iste. 
Postquam autem decolatus fuerit caput decolati ponatur ad 
posteriora ejus. 

Art. 11. 

De praesentatione hominis interfecti ante praetorium, et qua-
liter procedatur contra homicidam fuqitivum. 

Item. Si quispiam hominum interemptus fuerit, debebit 
portari ante praetorium priusquam sepelietur, et ibi uxor ejus 
et fratres debent alta voce homicidam quem nuncupare nituntur, 
astantibus juratis civibus nominando eum : qui per ipsum sit 
interemptus postquam sepelietur, visis primum vulnerum 
plagis in corpore mortuo. Sic acclamatus pro homicidio viri 
reprehensus fuerit, et contra ipsum hoc homicidium perpetratum 
aprobare nequiverit, et attractus factum negaverit se in omnibus 
immunem et innocentem affirmans. Attractus sive detentus se 
juri praesentabit semet centesimus in suae innocentiae puri-
tatem, et se purgabit semet quadragesimus octavus suo ac ipsorum 
testium juramentis in proximo termino juridico sequente. Et si 
ipse aut testium quispiam in ipsorum juramentis fefellerit, vel 
fefellerint tunc ipso facto sententiam capitis subjacebit, modo 
superius specificato. Juratores autem falsi impunes reputabuntur. 

A. 12. 

De mulieribus dominum et maritum suum clandestine inter-
ficientibus. 

Item. Si qua mulier dominum et maritum suum auxilio 
famuli sui cum famulo pariter commixta fuerit, interfecerint, 
et hoc sufficienti testimonio probat, imo propter majorem rei 
experientiam, tarnen ipse quam ipsa debebunt ad cordas ligari, 
et per poenas dolorum exterriti debeant persequi, quibus sic 
peractis et compertis, vel quomodo et qualiter interemerit 
dominum et maritum ipsius mulieris, ipsa debebit sub patibulo 
viva sepelliri. Famulus vero qui non est veritus honorem sui 
domini foedere (foedare?) ac sangvinem sui domini innocentem, 
tam nequiter effondere, debebit nudus ad unum currum ligari, 
et in curru erectus stare ligatus et supra currum debebit poni 
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focus cum carbonibus recentibus ; circa carbones debebunt 
forpices fabri ignititanti poni, ut semper igniti forpices valeant 
de ipsis carbonibus excipi. Et cum ijsdem ignitis forpicibus 
debebit corpus interemptoris domini sui laniari, et per omnes 
plateas civitatis ipse currus duci, quibus peractis debebit ad 
patibulum duci, et ibi sub patibulo decolari. 

A. 13. 

De mulieribus dominum et maritum suum interimentibus 
-per intoxicationem veneni et de poena ipsarum. 

Item. Si qui homines viri vel mulieres per intoxicationes 
veneni interemerint, et hoc ipsum divulgatum fuerit plerisque 
vicibus : Tunc judex et jurati debebunt tali nequitiosi erimini 
per viam juris obviare. Et hoc tali (tali) modo qui debebunt 
certos exploratores in arcana dirigere in eo scrutanto : Quod 
si signum evidens per exploratorem compertum apparuerit : 
Tunc illum vel illam mox definendo inquiri per tormenta inqui-
rere debebunt. Qui tale nefas cum dolosissimo animo fieri con-
svevit : et si culpabiles comperti fuerint : sententia super illos 
prolata palam et manifesta ad locum supplici] vel patibuli 
ducantur et ibi igne comburantur, ut coeteris cede videantur 
in Exemplum. 

Art, 14. 

Quod judex debet prosegui causam hominis interfecti, cui 
non sunt consangvinei quaerentes sangvinem interfecti. 

Iterum. Si advena in medio civitatis venerit, et ibi eum 
quispiam hominum ratione suarum rerum aut quacunque occa-
sione ipsum interemerint et homicidam detinuerit. Quod judex 
de facto tenebitur, et debebit [si nullus erit qui prosequatur 
efìusionem sangvinis ipsius ex consangvineis suis] causam 
prosequi contra homicidam illum hoc modo : Homicida ducetur 
ad praetorium in termino juridico judice et juratis civibus 
pro tribunali sedentibus judex debebit assurgere et officium 
judicatus sui, judici pecuniarum aut uni ex juratis civibus 
resignare ; interim assurgens de loco suo dicet : Domine judex 
et domini jurati conqueror contra homicidam istum, quia fratrem 
meum interfecit ; peto sententiam vestram contra istum homici-
dam pronunciari ; quod si negare vellet in ipsa perpestratione 
est detentus, et per sententiam latam debebit decolari, quem 
ductum ad locum judex tenebitur eum facere decolare. 

TÖRTÉNELMI TÁR. 1909. I . FÜZET. 5 

66 HARSÁNYT ISTVÁN. 

A. 15. 

De mulieribus filium adulteri] interficientibus et de traden'-
tibus propriam filiam ad prostibulum. 

Item. Si mulier tempore viduitatis aut cujuscunque foeminei 
sexus existentes adulterando vel moechando conceperit, et eon-
ceptum peperierit, ac partum interemeri(n)t, aut quae mulier 
propriam filiam prostibulo pro pecunia(m) tradiderit, et hoc 
sufficientem testimonium vel testimonium oris proprij ipsorum 
aut aliorum fide dignorum honestorum virorum aprobatum fuerit, 
tales debent duci ad patibulum, et ibi debent eos igne facere 
comburi et consummi. 

A. 16. 

De adducentibus virgines et juvenculas dominas hinc inde 
adulterando pro pecunia. 

Item. Si quae vetulae juvenculas virgines et dominas ad 
adulterium luxuriantem pro pecunia, aut in favorem domicellis 
clientibus aut alijs quibuscunque personis extra matrimonium 
existentium adduxerit, tales vetulae debebunt in saccis ligarù 
et in aquis vehementibus submergi, in exemplum alijs vetulis. 

Art. 17. 

De adulterio commisso per legitimam mulierem vel per legiti-
mum virum. 

Item. Si mulier habens legitimum virum, et vir habens 
uxorem legitimam, mutuo invicem adulterium perpetraverint, 
et vir pariter legitimus ipsos commiscentes reperierit, de jure 
ambos interimere debebit, si ipsos superare valebit viribus. 
Sin autem eos recludere debebit, ipsosque captivitati manci-
pando, idem per gravia tormenta inquiri, per viam juris, judice 
et juratis civibus assistentibus, reique gestae experientiam 
habentibus tales debebunt duci ad patibulum, et ibi fossa sepulchri 
facta in ipsum sepulchrum vivi supra invicem poni debebunt, 
et palo per ipsum medium percuti, et sic vivi debebunt sepeliri. 

Art. 18. 

De violentia et oppressione facta honestis mulieribus in domi-
bus ipsarum. 

Item. Si quis hominum honestam dominam viduam vel 
legitimam ubi hospitio descendens aut clam subintrans ipsam 
violenter oppresserit, si clamare poterit, vicinis audientibus 
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érit testimonium sufficiens, si autem idem (eadam?) mortis 
minus (minis?) mortis impositis clamare non praesumpserit : 
mox ut exire poterit suis vicinis lacrymosis oculis protestata 
fuerit, demum judicem vel juratos cives accedendo lamenta-
liter lacrymosis oculis suae violentiae oppressionem declarans : 
Mox ijdem juri debebunt detineri captivitati mancipando, ac 
per gravia tormenta debebit inquiri, quibus sic compertis, idem 
violator cum pedibus suis ad caudam equi ligari debebit, et per 
vicos, civitatis trahi, demum ad patibulum ac ibi sub patibulo 
decolari. 

Art. 19. 

De violatoribus virginum et de processu earurn contra ipsos. 
Item. Si quis hominum virginem violaverit, si ipsa clama-

verit, et signa suae violationis ut expedit in suis camisijs, aut 
aliter qualicunque factis pro sufficienti testimonio habebitur. 
Si autem clamare nequiverit vel non audietur per quempiam : 
sed ipsam occludendo servaret : mox ut exire poterit, ad honestas 
dominas adjerit, eisdem lacrymosis oculis lamentabiliter 
conquerens, postremo judicem accedendo similiter conquesta 
fuerit taliter. Yiolator mox captivitati debebit mancipari, et 
gravissimo tormento perquiri. Quibus sic compertis ad caudas 
equi debebit ligari, et modo praemisso per omnes plateas trahi 
demum sub patibulo decolari. 

Art. 20. 

De violentia facta virginibus ac honestis mulieribus in Campis. 
Item. Si violatio tarn virgini quam mulieri legitimae aut 

viduae in campis fuerit perpetratum : Tunc mox ut civitatem 
intraverit, aut oppidum seu villam, de suorum vel sui violatione 
tenetur protestari profusis lachrymis lamentabiliter, quod si 
clamaverit ad nullius auditum devenire valuerit, quibus per-
ceptis judex et jurati, imo tota communitas tenetur talem 
pro tali re sceleratissima insequi, et modo praemisso tormentis 
gravibus inquiri : quibus sic compertis si reperi ri et investigari 
poterit per tunc aut imposterum ad caudas equi debebit ligari, 
et per omnes vicos civitatis trahi, et sub patibulo cum rotis 
per crura frangi, et supra rotam plecti membratim, ut terror 
incutiatur omnibus maleficis. 
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A. 21. 

De virgine alieni adolescenti consentente sub spe, ut in legi-
timam uxorem ducatur. 

Item. Si virgo cui quam adolescenti consentiendo commixta 
fuerit, quibuscunque verbis, donis aut promissionibus insertis, 
et ipsa ornatis crinibus aut deplo temeraria praesumptione, in 
verecunda facie, judicem accesserit vel juratos cives, proponens 
realiter : Domine Judex et Domini Jurati ecce iste talis N. dedit 
mihi fìdem, quia vult me in legitimam uxorem ducere, et in 
tantis suis blandis sermonibus circumvenit, me, et ego confensi 
ei, ipse me claustro virginitatis privavit, et nunc me in uxorem 
legitime ducere renuit, peto super eum judicium et Justitiam 
impertiri : Quo praecepto : Si adolescens reprehenderit, se pro-
misisse illam ducturum in uxorem, tamen ipsam nunc recipere 
non possum, occasiones quascunque ingerens teneatur eam 
recipere in uxorem, nec secus lacere valebit. Si autem negaverit 
adolescens solo se purgabit uno juramento, quia non promiserit 
ipsam ducere in legitimam uxorem, et liber ac solutus ab ea 
pronunciabitur. 

A. 22. 

De opprimentibus publicum meretricem potentialiter. 
Item. Si quis publicam meretricem per potentiam oppri-

mere^ ipsa clamore facto per illata potentia potestata fuerit ; 
probato sufficienti testimonio, talis sententiae capitis subjacebit, 
tractus in caudis equi, sub patibulo decolabitur. 

A. 23. 

De irruentibus in ali quem in domo aut vinea. 
Item. Si quispiam civium id domum suam irruerit eidem 

laesionem quampiam per genus armorum intulerit, pro livoribus, 
plagis, vulneribus mutilationibus membrorum sol vet juxta 
definitionem prius declaratam, - si ipse testimonio sufficienti 
probare voluerit, imo si solum cum duobus vicinis qui illuni 
clamorem audierit probare valuerint, per sufficienti testimonio 
acceptetur, et per eo quia potentialiter in domum suam irruerit : 
Sententiae capitis subjacebit : ipsum redimet a persona laesa 
cum 32 marcas quas ei ex sol vet, et judici pro tempore con-
stituto similiter dare tenebitur 32 marcas, et per qualibet marca 
solvet 4-tuor fiorenos auri, minus quartam partem unius floreni 
auri. Et si hominem in via existente et laboribus inhaerentem 
invaserit : Et si hoc ipsum probare valuerit, cum vicinis ut pro-
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fertili- pro testimonio rato habebitur, et sententiae superius 
specificatae per omnia subjacebit. 

A. 24. 

Quibus modis et cum quibus probatis violentici vei potentia 
facta in domibus vel vineis proprijs. 

Item. Si ipsae causae praescriptae contra attractum testi-
monio sufficienti probare nequiverit, se ipsum purgabit super 
laesionem vel laesionibus per ipsum perpetratis contra actorem 
cum totidem testibus vel personis, ut ipsum in praescriptis arti-
culis specificatum est. Demum vero pro facto potentiae pro quo 
ipsum in domo aut vinea invaserit : Si diurno tempore vel noc-
turno factum fuerit, cum omnibus quos ad id habere poterit, 
se purgare vai ebit suis juramentis : Qui sicum ut sint de fide 
Christiana, Si vir cum viris : Si autem hoc idem nocturno tempore 
perpetratum fuerit, tunc cum incolis ipsius civitatis prospera 
et adversa cum eis tolerantis, se purgare juramentis debebit, 
et tenebitur in terminis juridicis post sese sequentibus. 

A. 25. 

De non custodientibus puteum ante domum fossum. 
Item. Si quis puteum ante domum fossum habuerit, et ipsum 

debita custodia non praemuniverit ; et si bos vel equus, aut 
quodcunque animai in ipsum inciderit, cruraque fregerit, aut 
morte perveniente submersum, vel quocunque modo in ipso 
puteo interierit, putei dominus valorem eorum solvere tenebitur 
piene cum effectu, et ipsum animai ostensum aut morte per-
ventum manebit Domino putei. 

A. 26. 

De poena imponenda hospiti, si homines ceciderint in puteum 
suum ante domum fossum. 

Item. Si puer vel homo adultus vino gravatus aut infirmitate 
perventus, ex quibuscunque casibus perveniendis, si in ipsum 
puteum inciderint, et laesiones quascunque vel qualescunque 
pertulerint : dominus putei pro ijsdem laesionibus solvere tene-
bitur, ac si manibus proprijs ipsas laesiones fecisset. Solutio 
vero juxta formam superius declaratam. Si sint plagae, san-
gvinum effusiones, vulnera, mutilationes aut fractiones crurum 
plenarie solvere debebit. E t si incidentes mortem proventi fuerint, 
sententiae capitis subjacebunt : Et si cum persona pacis inierit. 
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Tunc judici per tempore constituto solvere de bébit marcas 32 
pro sui capitis redemptione. 

z' 

A. 27. 

Quod si volens aliquem interficere in domo sua, et per Domi-
num domus interficietur, tunc interfectus perdei suum sangvinis 
efjusionem. 

Iterum. Si quis civium in domum sui conci vis venerit ipsum 
interficere machinando, et suffragante fortuna dominus domus 
in virum prudenter aggressum praevaluerit, ipsumque inter-
fecerit, et hoc vicinis audientibus aut videntibus. Vir qui pru-
denter est aggressus et interfectus sangvinis sui effusionem 
perdet : insuper illud mortuum corpus debebit ad caudam equi 
ligari et ad patibulum duci, ibi denique debebit ad rotas poni, 
ne ullus proximorum suorum nec in judicio. aut extra judicium 
super ipso poterit quoquomodo persequi. 

Art. 28. 

De poena interficientis aliguem in vinea aut possessione inter-
fecti. 

Iterum. Si quis hominum aliquem in vinea sua, terris arra-
bilibus, pratis sylvis suis aggrediendo manibus armatis irruerit, 
ipsumque interfecerit, dolo pro concepto, et hoc testimonio 
vicinorum probari poterit. Talis jure detentus tali sententiae 
est subijciendus, qui in termino j uri dico ad caudas equi erit 
ligandus ac sub patibulo trahendus ibique decolandus. Soepe 
primo per preconem praeclamandus, quod quicumque hominum 
in tali sceleratissimo crimine fuerit deprehensus sententiae simi-
liter huic subjacebit. Si autem probari contra eum testimonio 
sufficienti non poterit, tunc se judicio praesentabit semet cente-
simus, et se purgabit semet quadragesimi octavus suis et ipsorum 
testium juramentis, ita quidem ut Actor illam causam perse-
quitur. 

A. 29. 

De latronibus et spoliatoribus ac ipsorum processu et qua 
morte moriantur. 

Item. Si quis hominum aliquem more latrocinij invaserit, 
eumque suis rebus spoliaverit et vulneribus affecerit : Talis 
modis omnibus est persequendus et captivitati mancipandus. 
Qui cum detineri valuerit, mox durissimis tormentis est afficien-
dus, et de suis sceleribus perquirendus, de sua societate, hospite 
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et hospitio diligentissime perscrutandus, ubi locorum ipsa mala 
spolia perpetravit, quos homines interfecit, et quo ipsa corpora 
per ipsum interempta facerit (fuerint?), quibus ipsa spoliata 
bona, tarn causa vendendi quam servandi assignavit. quos socios 
habuerit ubi vei quibus sint locorum, in quibus convenire con-
sveverint, et nomina omnium talium quos nominaverit singula 
singulariter sine omni diminutione conscribantur. Quibus sic 
habitis in termino juridico sententia lata : primum precone 
clamante quod quicunque tale crimen flagitiosum perpetraverit, 
tali sententiae subjacebit : quo proclamato si dominum suum 
interfecerit, de quo superius dictum est. Articulo 10 ; forpicibus 
ignitis laniandus : per solo autem latrocinio ad caudam equi 
ligabitur, et per omnes vicos civitatis trahetur, in pluribus 
plateis cum ipso pausando preco Semper clamabit pro ut superius 
declaratum est. Demum ad patibulum trahatur, et ibi cruribus 
fractis ad rotam ponatur, ut de coetero similia facere nequeat, 
et coeteris in exemplum cedi videatur. 

A. 30. 

De faciendibus incendia segetum domini sui. 
Item. Si quis hominum vel familiarium ratione suae mercedis 

quam dominus suus retinuerit : et per viam juris a domino suo 
repetierit, sed maligno fretus spiritu per voraginem ignis segetes 
domini, aut in horreo congregatum combusserit, talis, cum 
deprehensus fuerit, sufficienti praehabito documento debetur 
circa patibulum igne concremari. 

A. 31. 

De ponentibus signa incendij ad domos aut horrea divitum, 
ut taxentur timore ignis. 

Item. Si quis hominum maligno ducti spiritu, ad domos, 
portás horrea, seu alia notabilia loca : carbones scopas et alia 
signa appenderit domibus segetalium qui facultates in tempora-
libus possident, et per eos taxentur homines, qui circa nos ut 
communiter facere consveverant, tali modo et ipsa faciebant, 
qui postquam ipsa praescripta appendebat, tunc ibat ad unum 
monachum aut sacerdotem, cui quasi in specie confessionis 
dicebat. Talis homo te etenim 8, 10 aut viginti florenis auri 
domino vult 6 restituere, non cessabo donec domum aut horreum 
ipsius per voraginem ignis consumi faciam quibus sie obviabat. 
Ex quo monachus vel sacerdos veniens dicebat : Est unus homo 
qui narrabat in specie confessionis, et ego non praesumo ipsum 
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nominare, ne ineidam in regulitatem, quoniam vos tenemini 
ei in tot et tantis florenis auri, si non dederitis ei minatur vobis-
damnum inferre per voraginem ignis. Quibus praeceptis talis. 
veniens in praesentiam judicis et juratorum ; ipsa seriatim 
declaraturus mittuntur cum certi homines vel phisonomia et 
personae ipsius monachi vel sacerdotis notitia habeatur. Quibus 
habitis mittunt ad Ecclesias qui explorentur cum quo talis mona-
chus in secreto loco quasi causa oratoris illac transivisset et 
faciant cum ipso homine partém floreni in moneta sacerdoti 
praesentatum. E t sic monachus aggrediens illum qui minas 
imponebat, hoc non ad experientiam deveniebat. Imo postquam 
talis captivitati traditus, ac tormentis conquisitus, palam com-
probat quia monachus S e m p e r mediam partém de talibus pecunijs, 
quas sic malitiose laxaverat, tulerat ; itaque tales per voraginem 
ignis fuerant sub patibulo combusti. Et quoque similibus et 
simile facientibus hoc modo debebitur ob viari. 

Ar. 32. 

De incendio extorto de domo boni viri ex casu, et damnum 
inferentibus vicinis. 

Item. Si cuipiam hominum bonae famae ac honestae vitae 
existentem et casu in opinabili domus per voraginem ignis com-
buri contingerit, (contigerit ?) et ignis a tali modo exiens vicinis 
suis damnum quodcunque tulerit, et protali damno vicinis per 
voraginem ignis illato, a quo ignis originem incoeperit, judici-
aliter, quaesitus fuerit et reprehenderit. Domini verum est, qui 
ignis in domo mea primum exortus extitit, tarnen neminem 
scio me offendisse : et constat viris dominationibus quod nullus 
mei in contrarium ratione detentionis suae mercedis conquestus 
fuerit. Nescio autem ex cujus dolo aut per quem eventum eve-
nerit : et etiam omnia bona comsumta et de perdita existunt, 
quae suo modo forte fide occulata conspicere poteritis, teste Deo, 
cui Constant omnia quia absque scitu et voluntate mea exortum 
est. Si voluerint eam vicini subportare ; tunc ipse se puriter 
cum uxore sua purgabit solus ipsorum juramentis quod non cum 
scitu et voluntate eorum ignis talis fuerit succensus. 

A. 33. 

De mercenarijs facientibus incendia, quibus dominus ipso-
rum non solvit, mercedem eorum. 

Item. Si quis concivis habuerit mercenarios, et ijsdem 
mercedem ipsorum ad soepissimas eorum requisitiones reddere 
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distulerit, qui cum ad spácium unius, duorum, aut trium annorum, 
aut ultra servierit, et hoc judici juratisque civibus aut vicinis 
nota fuerint, qui spe frustrati nequeuntes mediantibus, quibus 
ipsorum jura persequeretur, et sic in desperationem positi per 
eos qui quid mali evenerit per voraginem ignis, aut alterius cuj us-
cu nque mali perpetratoris, de quibus vicinis aut cometaneis 
damnum aliquod insurrexerit, talis retentor mercedis tene tur 
omne damnum vicinis et commetaneis, ex tali causa illarum 
plenarie persolvere de suis rebus non obstante, si illi perpetratori 
talis mali captivitate manciparetur, quia tales cum deprehensi 
fuerint in corporibus ipsorum debita debebunt plecti poena, 
vel ut sub patibulum ducantur, et ibi per voraginem ignis ipsorum 
corpora comburantur. 

A. 34. 

De falsificationibus monetam Regni, et quid sit faciendum 
ipsis expedientibus. 

Item. Si quis hominum extra decretum hujus Regni, vei 
Regni limites, monetam tarn auream quam argenteam falsifi-
caverit, et erga ipsum de moneta aurea floreni vel citra unius 
effigei, et de una et eadem lega ac unius effìgei (effìgiei?) com-
perta fuerint, ad valorem unius floreni auri. Talis si hominem 
per quem sibi datam fuerit ostendere nequiverit, dum modo 
talis habuerit notitiam monetae justae, tunc talis est jure deti-
nendus ac detentus per poenes inquirendus, quibus peractis 
compertus fuerit, de socijs suis, et ubi aut quo locorum fuerint, 
et quis ipsa instrumenta ad ea perficienda praeparaverit. ac 
quibus detalibus florenis seu moneta falsa ad cambiendum 
dederint quia ab ipsis scienter acceperint, tamquam consentientes 
pari poena plectendi sunt. Si haec ipsa praescripta suo modo 
fuisse comperti fuerint, tunc tales sub patibulo erunt comburendi. 
combustio talium hoc modo debebit fieri : qui primum paretur 
crinale de corticibus ligni, et monetae falsificatae perforentur, 
et circum circa ad ipsum crinale ligetur, ac super capitalium 
falsariorum ponantur, et sic ligati e civitate ducantur et in loco 
praescripto tali facinoroso crimine congruente, comburantur. 

Art. 35. 

De furto in sacris rebus facto et poena imponenda ipsa ser-
vantibus. 

Item. Si qui hominum Sacrilegium perpetraverit, hoc est, 
si calicem crucem, monstrantias, casulas, cappas, dalmatica, 
indumenta altarium, libros ad cultum Ecclesiarum pertinentes, 
aut alia quaevis ad sacrimi cultum pertinentia furatus fuerit, 
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et ipsam rem furatam cuipiam ut hospiti et ad alienandum dedent, 
quibus sic per tormenta exquisitis et compertis, si detentus 
fuerit, t-unc tam perpetrator sceleris, quam hospes cum ipsorum 
complicibus debebunt sub patibulum duci, proclamante primum 
Praecone qnicunque talis rei sceleratae perpetrator extiterit, 
simili sententiae subjacebit. et abducti, igne debebuntur comburi. 

Art. 36. 

De vetulis incantatrieibus facientibus incantai ritiones diabo-
licas, cum sacramento vel alijs módis. 

Iterum. Si qùae vetulae corpus Domini ore sumendo reti-
nuerint causa cuiuscunque incantatritionis instigatione dae-
monum fiendorum, aut si quae imaginum oculos vel crucifixi 
B. Mariae Yirginis, S. Joanis in parietibus aut tabulis depictorum 
eruerint, et cum talibus incantatritionibus fecerint, quascunque 
quoquomodo aut qualiter vel quibuscunque modis excogitatis 
fuerint, mox ut compertae fuerint tales, debebuntur per gravis-
sima tormenta exquiri, de perpetratis malis, quibus sic compertis 
duci debebunt, sub patibulum precone primum proclamante, 
ut praescriptum est et ibi debentur per voraginem ignis consumi. 

Conjunctione cum consangvinea et contra naturam.1) 

A. 37. 

De haeretica gravitate commissa in parentela aut contra 
naturam si quis peccaverit. 

Item. Si qui fuerint haeretica pravitate infecti, quodque 
absurdum est declarare, et avertat Deus ne ipsa fieri debeant, 
tamen diabolica pravitas non aliud agit. nisi omne malum. 
Ex eo quicunque cum noverca coijverit, fráter cum fratris uxore, 
soror cum fratre, consangvinea cum consangvineo, aut qui 
fecerit peccatum contra naturam et in his similibus quicunque 
deprehensi fuerint, de talibus debebunt inquiri quo prohibito 
et declarato per voraginem ignis debebunt consumi in loco 
praescripto. 

A. 38. 

Qualiter sit procedendum contra homicidam fugitivum, per 
proximos interfecti. 

Item. Si quis hominem interfecerit, et fugitivus evaserit, 
priusquam mortuum ante praetorium portaverint, et per juratos 

*) Ez a sor bizonyosan magyarázatúl Íratott a következő 37-ik 
articulus címéhez. 
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cives in homine mortuo vulnera facta conspecta fuerint, et 
proximum (proximi ? ) hominis interfecti super homicidam 
clamaverint, mortuo sepulto uxor interempti vel proximi sui in 
proximo termino juridico, praesentibus judice et juratis civibus 
dixerit : Domine Judex et Jurati Cives petimus ut sententia 
pronuncietur contra homicidam, qui maritum meum vel fratrem 
meum vel Nevum (nepotem?) interfecit, tunc judex per preconem 
in tribus terminis juridicis tali modo facere proclamare in praeto-
rio et ab extra in ostio praetorij, ut omnis populus audiat, 
preco primum silentium faciat, poste (postea ?) clamando dicat : 
talis homo interfecit talem, ut actores omnes tales ipsorum 
nominibus nominando dicant ei, ut veniat ad judicem, respon: 

surus ad ea, quae sibi obijciuntur : ipsis tribus terminis elapsis, 
si non comparuerit, inscribatur in librum civitatis sub nota homi-
cidii, ut ubicunque locorum reperietur absque strepitu juris 
erit decola-ndus, Actori dabunt super homicidam litteras civitatis. 

Art. 39. 

De viro legitimo legitimam intercìdente et e converso. 
Iterum. Si quis hominum in legitimo thoro existens alicui 

viduae aut maritatae seu virgini comixtus fuerit, primum collo-
quentes : ecce habeo unam malam uxorem taedet me vivere, 
ea utinam esset mortua, ecce promitto tibi data fide, quod modis 
omnibus procurabo seviendo in mortem ipsius, quae omnibus 
excogitavi quo modo faciam, et te recipiam in uxorem. Si ipsa 
maritata fuerit, cui adhaeserit conmiscendo, et ipsa dicet : et 
vir meus vilissimus est, taedet me vitam cum ipso ducere, meam 
et ego bene procurabo, etiam bonum modum ad ea procurando 
et profìcienda reperiri. Et ille uxorem suam legitimam de lecto 
deijciendo suo, diris verberibus et vulneribus plagis affìciet, aut 
aliter quocunque viam pessimam modo excogitatam ipsam 
interficiet. Eodem modo et ipsa maritum suum legitimum ex-
quisitis artibus diabolicis intoxicando interficiet, aut alio malo 
exquisito, quae vi ci vis (cicatricibus ?) verberationibus consta-
bunt. Cum etiam talia enormia non valeant diu celari, talis 
mulier est viva sub patibulo sepelienda. E t talis vir qualiscunque 
sit aut cujuscunque status praeeminentiae debebit ad caudas 
equi ligari, et sub patibulo decolari. Si autem vidua aut virgo 
in mortem talis legitime consenserint, simili sententiae subja-
cebunt. Sin autem absque scitu aliarum ipsam uxorem legitimam 
exosam habens ex praeconcepta malitia, praeconcepto animo 
ut talem vel talem vellet ducere, in uxorem : ipsam legitimam 
uxorem interfecerit, solus sententiae primo declaratae subjacebit : 
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proclamato Semper primum precone, et per omnes plateas trahi 
debebit. 

Ä. 40. 

De aetore vituperante aut vituperante attractum suum, dum 
captivus ducetur, per praeconem ad judieem. 

Item. Si quis aliquem ratione vulnerum, plagis, et vulneribus, 
sangvinem (sangvinis?) efiusionibus aut verborum vituperosorum 
detinere fecerit, et detentus privatis suis armis erga manus judicis, 
Juratorum aut praeconum captus duceretur et altercando actor 
detentum verbis vituperosis dehonestando, arma sua eripiendo, 
Actor in detentam personam servierit, et ipsum usque ad effusi-
onem sangvinis percusserit, ipso facto omnem causam suam 
amittit pro qua ipsum detinere fecerat. Insuper pro perpetrata 
malitia solvet birsagium judici pro violatione treuge, ex quo 
noluit expectare viam juris, sed temerarie illum erga manus 
Judicis existentem invasit potentialiter, judici solvet 32 marcas. 

A. 41. 

Quum nemo possit res suas perditas, et penes aliquem inventas 
sua propria autoritate auf erre, et de facto potentiae. 

Item. Si quis civium erga quempiam concivem de rebus 
suis ab eo alienatis, vel praedictis repererit, easdem nullomodo 
autoritate propria, aut temeraria praesumptione ab eodem 
auferre poterit absque strepitu juris et judieem vel juratos 
cives accedendo, easdem vel detineri faciat, declarato, per ipsum. 
quales ab ipso abaliaenatae sint, aut fuerint. Si attractum crimine 
furti accusare voluerit ; tunc sit tantum quantum in termino 
juridico semet tertius suis et suorum testium juramentis, easdem 
suas faciat : Si attractus audentiora documenta dare nequiverit ; 
Si autem ipsas res sua propria temeraria praesumptione ab eo 
receperit, tunc talis ipso facto contra attractum in facto potentiae 
convincetur. et solvet attraete marcas 32 et judici pro tempore 
constituto iterum tantum. 

Art. 42. 

Quod si familiares vendiderint rem dominorum ipsorum 
ipsis confisam levi foro, emptor non tenetur ad restitutionem rei 
emptae. 

Item. Si quis civium res suas cujuscunque generis existant 
per familiarem sui venditoris exposuerit pro precio deliberato 
et transiens famulus suus, ipsam vel ipsas res per media parte 
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citra vel circa aut levius vendiderit, easdem nequaquam rehabere 
valebit. Sed emptor easdem habere per ipso precio quanti emerit 
debebit. Si non famulo de ijsdem confessus. ab eodem famulo 
suo damnum illud rehabere debebit, solum ut fateatur, qua ipsas 
res famulo ad vendendum dederit aut commiserit. Si autem 
per vim ab ilio qui emerit, abstulerit. in facto potentiae convin-
citur. 

A. 43. 

De mulieribus nutricibus suffoeantibus suos lactantes ex casu 
interviente. 

Item. Si cui civium Deus prolem dederit, et propter debili-
tatem matris nutricem ad fovendum puerum seu infantem precio 
conduxerit, et nutrix quibus vis aut qualicunque dormiendo 
infantem oppresserit, aut de cunabulo cadere fecerit, ut mortuus 
fuerit, nutrix sententiae capitis subjacebit. 

Art, 44. 

Quibus easibus carpentarij judicentur si securis ceciderit 
ex altis tecturis in offensionem alieui. 

Item. Si carpentarius labores domus cujuscunque ci vis 
per precio conventione facta convenerit et in altis tecturis labores 
faciendo securis ex manu magistri carpentarij exilierit, aut de 
manubrio exciderit, et in ipso casu aliquem ad mortem percusserit, 
sententiae capitis subjacebit, aut si vulnus, mutilationes, plagas, 
sangvinum effusiones fecerit, sententiae soepius declaratae 
subjacebit. Quia magister talis artis mechanicae circumspectus 
esse debet talibus attinentijs, qui suis manibus ad labores per-
izienti continuo fieri debent. Si autem securim deposuerit ad 
asseres vel trabes, et medio alio tempore alijs laboribus inhae-
reret ; aut in elevatione trabum, asserum sive lignorum et per 
casum unius trabis in alterum et his similia, aut per se deorsum 
in aliquem caderet securis vel ipse personaliter, tales casus sunt 
inopinabiles. Si talis casus ceciderit, in mortem alicujus, mutila-
tionem, vulnera, livores, efìusionem sangvinum, a talibus pro-
nuntiatur liber et solutus ab impetitione omnium. 

A. 45. 

De projicientibus lapidem ex vesania propria, et non coaete. 
Item. Si quis inter murum constitutum non coactus nec sua 

decessitate compulsus, sed solum ex vesania lapidem ultra 
murum projecerit, et ex ictu lapidis hominem vel puerum in 
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mortem percusserit, sententiae capitis subjacebit, si sufficiens» 
testimonium probabitur, ve] aliquem tali modo in mutilationem 
plagarum, vulnerum, vel sangvinum effusionem. per omnia 
sententijs supra specificatis in talibus causis emergentibus sub-
jacebit. 

A. 46. 
r 

Quibus módis lapicidae judicentur si lapis de muro ceciderit 
in offensionem aliquorum. 

Item. Si quis muros accesserit, ubi locorum in altitudinem 
sublevabit nulla necessitate cogente, cum lapides omnino ad vel 
supra murum poni nequiverit, sed incertis asseribus pro statione 
locorum aptis locuntur. Quae loca sic in altitudinibus locata, 
aut communiter multae varietates existunt, si lapides deorsum 
ceciderint, et mortem cuipiam hominum generaverint, solus 
portabit peccatum suum, lapicidae pronunciantur liberi, et juri-
bus exquisitis et lege. 

Art. 47. 

De poena sagittantium si proprium ictum sagittae aliquis 
ex casu inopinato offendetur. 

Item. Si quis arcubus vel sagittis incesserit, homines aut 
pueros a remotis conspexerit, et eos clamore non promonuerit, 
illus procul pausando, et sagittas post aviculas vel feras jecerit, 
sagitta tacto lapide vel alio loco unde resilierit, si sufficienti 
probabitur testimonio, sententiae capitis subjacebit, si ali quid 
mali alterius conditionis evenerit, ex eo vulnerum, plagarum, 
livorum et aliorum quorumvis, sententiae specificatae subjacebit. 

A. 48. 

De famelicis furantibus panem in foro, et de eorum poena 
si in usum converterint. 

Item. Si quis civitatem intraverit famelicus labores quae-
sierit, et non invenerit, propter Deum rogaverit et nemo ei 
dederit : si panem unum vel duos subtraxerit aut violenter 
arripuerit, talis nulli sententiae subjacebit. Si autem in usum 
con verterit, et labore (valósziniileg kimaradt : parare) noluerit, 
sed se cum talibus rapinis conservare voluerit, captivitati man-
cipatus et in termino juridico cum baculis est percutiendus, et 
de civitate licentiandus ad distantiam octo milliarium, et usque 
ad spatium 20 annorum et unius diei civitatem intrare non 
praesumat, sub privatione vitae ipsius. 
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A. 49. 

De poena imponendo, pueris octo aut 10 annorum subtrahen-
tium par vas res.